

भारत सरकार
वित्तमंत्रालय
वित्तीयसेवाएं विभाग
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 297

(जसिका उत्तर 24 जून, 2019/03 आषाढ, 1941 (शक) को दिया जाना है)

अशोध्य ऋणों की वसूली

297. श्रीमतीगीताबेन वजेसहि भाई राठवा:

क्या वित्तमंत्रियह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का विचार बंद कंपनियों की इक्विटी की बिक्रीके माध्यम से अशोध्य ऋणों की वसूली के लिए कोई विशेष योजना का है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) ऋण वसूली योजना के पुनर्गठनकी प्रक्रिया ब्यौरा क्या है; और
- (घ) सरकार ऐसी अधग्रहणप्रक्रियापर बैकगि वनियमन अधिनियम का पालन किस तरीके से करेगी?

उत्तर

वित्तमंत्री(श्रीमतीनर्मलासीतारमण)

(क) से (घ): अनुमोदित समाधान योजना के अनुसार, भारतीय रजिस्व बैंक द्वारा जारी दिशानर्देशोंके अधीन वद्यमान तंत्रमें वसूली और समाधान में चूककर्ताउधारकर्ताकंपनियों की गरिबी रखी इक्विटी की उनके ऋणदाताओं द्वारा बिक्रीऔर चूककर्ताउधारकर्ताकंपनियों के ऋण को उधारदाताओं के नाम में इक्विटी में परिवर्तितकरना (जैसे बाद में बेचा जा सके) शामिल है। बंद कंपनियों की इक्विटी को बेचने के लिए कोई विशेष योजना विचाराधीन नहीं है।
